



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場取引所 名

上場会社名 愛知電機株式会社

コード番号 6623 URL <http://www.aichidenki.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 山田 功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 山田 誠

TEL 0568-31-1111

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	17,764	18.4	1,652	63.9	1,780	61.9	1,115	48.5
23年3月期第1四半期	15,007	16.1	1,007	170.5	1,099	95.0	751	193.8

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 1,149百万円 (83.1%) 23年3月期第1四半期 627百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	23.19	—
23年3月期第1四半期	15.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	66,937	30,317	44.9
23年3月期	66,799	29,361	43.6

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 30,043百万円 23年3月期 29,093百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.50	—	4.00	7.50
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	33,500	12.6	1,950	△1.0	2,100	0.5	1,300	△3.1	27.01
通期	67,000	7.7	4,000	△4.2	4,100	△4.8	2,600	△2.5	54.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	48,252,061 株	23年3月期	48,252,061 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	129,629 株	23年3月期	128,745 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	48,122,645 株	23年3月期1Q	48,126,354 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、3月11日に発生した東日本大震災の影響により、極めて厳しい状況にありましたが、サプライチェーンの立て直しが進み、企業の生産活動が回復するなど、持ち直しの動きが見えてきました。

当グループにおきましては、震災による生産、受注への影響が総じて軽微にとどまったことや、中国でのエアコン需要拡大等を受け、受注環境は改善傾向で推移しました。

このような状況のもと、当グループの売上高は177億6千4百万円（前年同期比18.4%増）となりました。セグメントの売上高は以下のとおりであります。

電力機器部門につきましては、制御機器が前年同期を下回りましたが、変圧器が引き続き堅調に推移したことにより、売上高は83億4千6百万円（前年同期比19.9%増）となりました。回転機部門につきましては、小形モータ、介護用機器の受注が好調に推移し、売上高は94億1千8百万円（前年同期比17.0%増）となりました。

利益面につきましては、回転機部門の増収が収益向上に貢献し、営業利益は16億5千2百万円（前年同期比63.9%増）、経常利益は17億8千万円（前年同期比61.9%増）、四半期純利益は11億1千5百万円（前年同期比48.5%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、669億3千7百万円と前連結会計年度末に比べ1億3千7百万円増加しました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加22億1千3百万円、現金及び預金の減少17億6百万円、有形固定資産の減少3億3千9百万円によるものであります。負債合計は、366億2千万円と前連結会計年度末に比べ8億1千8百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加9億1百万円、未払法人税等の減少8億9千1百万円、未払費用の減少4億4千2百万円によるものであります。純資産合計は、前連結会計年度末に比べ9億5千5百万円増加し303億1千7百万円となり、自己資本比率は44.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、平成23年4月28日の決算発表時点から変更ありません。なお、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる可能性があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,181	10,475
受取手形及び売掛金	18,626	20,840
有価証券	2,400	2,400
商品及び製品	3,366	3,455
仕掛品	3,304	2,920
原材料及び貯蔵品	3,421	4,011
繰延税金資産	258	81
その他	261	257
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	43,810	44,433
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,166	7,027
機械装置及び運搬具(純額)	2,421	2,376
工具、器具及び備品(純額)	641	596
土地	4,240	4,240
リース資産(純額)	711	721
建設仮勘定	178	57
有形固定資産合計	15,359	15,019
無形固定資産	163	166
投資その他の資産		
投資有価証券	4,362	4,184
繰延税金資産	2,659	2,660
その他	600	628
貸倒引当金	△156	△155
投資その他の資産合計	7,466	7,317
固定資産合計	22,988	22,503
資産合計	66,799	66,937

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,261	14,162
短期借入金	4,710	4,662
1年内返済予定の長期借入金	2,560	2,632
未払費用	1,989	1,546
未払法人税等	1,275	383
その他	1,645	1,487
流動負債合計	25,440	24,875
固定負債		
長期借入金	3,852	3,727
繰延税金負債	92	94
退職給付引当金	6,877	6,793
役員退職慰労引当金	2	—
負ののれん	109	99
その他	1,063	1,029
固定負債合計	11,997	11,744
負債合計	37,438	36,620
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	2,199	2,199
利益剰余金	22,816	23,739
自己株式	△26	△27
株主資本合計	29,041	29,964
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	423	353
為替換算調整勘定	△371	△274
その他の包括利益累計額合計	52	78
少数株主持分	267	274
純資産合計	29,361	30,317
負債純資産合計	66,799	66,937

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	15,007	17,764
売上原価	12,673	14,710
売上総利益	2,334	3,054
販売費及び一般管理費	1,326	1,402
営業利益	1,007	1,652
営業外収益		
受取利息	5	2
受取配当金	41	39
負ののれん償却額	10	10
為替差益	—	32
屑消耗品売却額	49	68
その他	72	39
営業外収益合計	178	192
営業外費用		
支払利息	54	49
持分法による投資損失	16	8
為替差損	4	—
その他	10	6
営業外費用合計	86	64
経常利益	1,099	1,780
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	1	—
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産除却損	2	1
投資有価証券評価損	0	55
特別損失合計	3	57
税金等調整前四半期純利益	1,097	1,723
法人税、住民税及び事業税	316	377
法人税等調整額	17	222
法人税等合計	333	600
少数株主損益調整前四半期純利益	764	1,122
少数株主利益	12	7
四半期純利益	751	1,115

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	764	1,122
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△162	△67
為替換算調整勘定	25	96
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△2
その他の包括利益合計	△136	26
四半期包括利益	627	1,149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	618	1,142
少数株主に係る四半期包括利益	9	7

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。